

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới” trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới” trên địa bàn thành phố Hà Nội (Chỉ thị 34-CT/TU), các văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội: Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 22/10/2024 về cao điểm truyền thông về an toàn thực phẩm giai đoạn 2024 - 2025 (Kế hoạch 302/KH-UBND), Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 28/11/2024 triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 03/12/2024 thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU của Thành ủy trên địa bàn Thành phố; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn 2024 - 2025 với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân về tầm quan trọng của an toàn thực phẩm với sức khỏe của bản thân, gia đình, cộng đồng, tạo sự chuyển biến thực chất trong nhận thức và hành động về an toàn thực phẩm của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng, trong đó chú trọng khơi dậy và phát huy cao độ ý thức về quyền được sử dụng thực phẩm an toàn, quyền lợi hợp pháp và chính đáng của người tiêu dùng có vai trò quyết định sự tồn tại và phát triển của doanh nghiệp, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

2. Nêu cao vai trò của tổ chức Hội, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa phương nhằm thúc đẩy hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn trong cộng đồng, không chế ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn Thành phố góp phần để xây dựng nếp sống văn minh, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế và hội nhập quốc tế của Thành phố.

3. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, kết hợp các loại hình thông tin truyền thống và hiện đại, chú trọng các loại hình truyền thông mới, tối đa hóa tiếp cận các đối tượng thụ hưởng thông tin; truyền thông liên tục, thường xuyên, định kỳ, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm, truyền tải các thông điệp hữu ích, dễ nhớ, dễ làm, dễ lan tỏa trong cuộc sống và thực hiện kiểm tra, hậu kiểm tra, giám sát các vấn đề về an toàn thực phẩm.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Đối với cơ sở và cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, nuôi trồng nông sản, thủy sản

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, nuôi trồng nông sản, thủy sản tự giác, gương mẫu thực hiện Luật An toàn thực phẩm, Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, quyền và nghĩa vụ của người cung ứng thực phẩm; yêu cầu chuyên môn với các chủ thể và các công đoạn cung ứng thực phẩm.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và nuôi trồng nông thủy sản áp dụng quy trình thực hành sản xuất tốt GMP trong chế biến thực phẩm nhằm đảm bảo yêu cầu về sức khỏe người chế biến, điều kiện vệ sinh an toàn cho sản xuất, đảm bảo yêu cầu về nhà xưởng và trang thiết bị, nguyên vật liệu trong quá trình chế biến, vận chuyển, cách ly nguồn lây nhiễm... đặc biệt lưu ý trong thời điểm dịch bệnh; vận động xây dựng các mô hình đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm góp phần bảo đảm an toàn thực phẩm ở tất cả các khâu, bảo vệ sức khỏe, bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

- Tuyên truyền về trách nhiệm, đề cao yếu tố đạo đức của người sản xuất, chế biến, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trong thực hiện an toàn thực phẩm vì sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng, tác hại của thực phẩm không an toàn; không lưu thông thực phẩm giả, kém chất lượng, không an toàn, vi phạm quy định nhãn mác hàng hóa, không rõ nguồn gốc, gian lận thương mại.

- Vận động cơ sở, cá nhân liên kết, xây dựng chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng từ khâu sản xuất đến khâu tiêu thụ; ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh, sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn.

### 2. Đối với cán bộ, hội viên phụ nữ và người tiêu dùng

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”, Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội”, các văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội: Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 22/10/2024 về cao điểm truyền thông về an toàn thực phẩm giai đoạn 2024 - 2025 (Kế hoạch 302/KH-UBND), Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 28/11/2024 triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 03/12/2024 thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU của Thành ủy trên địa bàn Thành phố và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố về an toàn thực phẩm; coi “An ninh, ATTP là vấn đề hệ trọng, vừa cấp bách, vừa lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe nhân dân, chất lượng giống nòi dân tộc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATTP, nhất là Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; quyền và nghĩa vụ của người người tiêu dùng thực phẩm; tăng cường lồng ghép tuyên truyền các nội dung về Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, nhấn mạnh

nhóm quyền “lựa chọn” để phát tín hiệu thị trường, cảnh báo cộng đồng, đấu tranh, lên án các chủ thể vi phạm pháp luật, tẩy chay sản phẩm thực phẩm vi phạm tiêu chuẩn, quy chuẩn về vệ sinh, an toàn.

- Vận động cán bộ, hội viên thực hiện tốt phong trào thi đua về ATTP, lồng ghép thực hiện các nhiệm vụ công tác Hội, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, mô hình “Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch”.

- Phổ biến kiến thức, kỹ năng thực hành đúng về ATTP cho người tiêu dùng, nhằm hạn chế các vụ ngộ độc và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, không mua thực phẩm không bảo đảm chất lượng, vệ sinh ATTP được bày bán tại lòng đường, vỉa hè (không được che đậy hoặc không có tủ đựng thực phẩm chuyên dụng, không sử dụng gang tay, khẩu trang khi chế biến thực phẩm, không rõ nguồn gốc xuất xứ), hướng dẫn, tạo thói quen quét mã QR truy xuất nguồn gốc xuất xứ hàng hóa.

- Vận động hội viên sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm; đặc biệt quan tâm các đối tượng phụ nữ kinh doanh khối chợ, chị em làm dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, làm nghề sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thực hiện “3 không” (Không sản xuất không an toàn; Không giết mổ gia súc, gia cầm không an toàn; Không sử dụng phụ gia thực phẩm không trong danh mục cho phép trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm).

- Thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao; Tuyên truyền về các sản phẩm OCOP của địa phương, chương trình “mỗi xã một sản phẩm” nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...; các địa phương, đơn vị có mô hình thực hiện tốt công tác an toàn thực phẩm; lan tỏa rộng rãi các địa chỉ cung ứng thực phẩm an toàn để hội viên phụ nữ và người dân, người tiêu dùng thực phẩm ủng hộ, lựa chọn

- Công khai, đưa tin các doanh nghiệp, người sản xuất, chế biến, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm mất an toàn đã bị các cơ quan chức năng xử phạt, nhắc nhở và phát huy vai trò của cán bộ, hội viên phụ nữ trong việc nắm bắt, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; giám sát các cơ sở khắc phục vi phạm sau các cuộc kiểm tra của ngành chức năng.

### **3. Hình thức tuyên truyền**

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: truyền thông, tập huấn, tọa đàm, hội thảo, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt CLB, hội thi tìm hiểu kiến thức, sinh hoạt các chi tổ phụ nữ; truyền thông trên trang thông tin điện tử và các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Thủ đô, Fanpage, Zalo, Facebook của các cấp Hội; tuyên truyền cổ động trực quan...

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền an toàn thực phẩm với thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi...

- Tăng cường phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể, đơn vị chức năng, cấp ủy, chính quyền các cấp khai thác nguồn lực phục vụ công tác tuyên truyền; phát tài liệu tuyên truyền an toàn thực phẩm tới cán bộ, hội viên như tờ gấp, sách, báo; Đẩy

manh thực hiện các chương trình phối hợp với ngành Y tế về tuyên truyền, vận động, bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân Tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố, dịp Lễ, Tết...; tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng chương trình truyền thông “Chung tay vì an toàn thực phẩm”.

- Duy trì và nhân rộng mô hình “Tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm” tại các cơ sở Hội và các chợ trên địa bàn; khuyến khích xây dựng mới các mô hình phụ nữ tham gia đảm bảo an toàn thực phẩm phù hợp với đặc thù của địa phương.

#### **4. Công tác giám sát thực hiện an toàn thực phẩm**

- Các cấp Hội tăng cường phối hợp giám sát cộng đồng, tổ chức giám sát và tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát của các ngành chức năng trong việc thực hiện các qui định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở, các chợ, hộ gia đình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tại địa phương.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội các cấp trong giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực an ninh, an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm trong các cấp Hội; Kịp thời phát hiện, đề xuất với Ban Chỉ đạo, báo cáo chính quyền, các ngành chức năng những cơ sở, doanh nghiệp, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm, gây ô nhiễm môi trường để có biện pháp xử lý kịp thời.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: Hội thảo, hội thi tìm hiểu kiến thức, truyền thông, tập huấn, tọa đàm, phát tờ rơi...

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ chuyên trách Thành, quận, huyện, báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp thành phố kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng trong việc tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố.

- Giao Ban Gia đình xã hội là đầu mối tham mưu, hướng dẫn và tổng hợp hoạt động các cấp Hội phụ nữ thành phố trong việc tuyên truyền, vận động thực hiện an toàn thực phẩm báo cáo Trung ương, Thành phố theo quy định.

- Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tham mưu thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTPH-CP-HNDVN-HLHPNVN ngày 13/10/2021 giữa Chính phủ và Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trong hệ thống Hội.

- Ban Tuyên giáo, Báo Phụ nữ Thủ đô tuyên truyền về các hoạt động thực hiện cao điểm truyền thông về an toàn thực phẩm giai đoạn 2024 - 2025 trong hệ thống Hội trên trang Website, Fanpage của Hội LHPN Thành phố.

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Câu lạc bộ Doanh nhân nữ Hà Nội tổ chức các Hội chợ, sự kiện tuyên truyền, quảng bá, kết nối, tiêu thụ sản phẩm có chất lượng, đảm bảo an toàn, sản phẩm OCOP, đặc sản các làng nghề truyền thống, vùng miền...

## **2. Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN Hà Nội, đẩy mạnh triển khai hoạt động tuyên truyền, vận động các hợp tác xã, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm và cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn thực hiện đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm phù hợp với đặc thù của địa phương, đơn vị.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị Thành Hội, Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về Hội LHPN Hà Nội (qua Ban Gia đình - xã hội) trong báo cáo công tác Hội định kỳ hàng tháng, 6 tháng, 1 năm./.

### **Nơi nhận:**

- Ban GDXXH Hội LHPN Việt Nam;
- Thành ủy, UBND TP HN;
- Ban Dân vận Thành ủy HN;
- BCĐ ATVSTP, Sở Y tế, Chi cục ATVSTP TP HN;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN các Q,H,TX, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, GDXXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Thiên Hương**

